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Abstract
In this thesis, we set ourselves to investi-
gate the mode of operation of an accelera-
tion measuring device mounted on a box-
ing bag whose task is to detect an acceler-
ation impulse caused by a punch. Devices
position is on the top part of the bag, in
the line of sight of the athlete. That par-
ticular device placement can be superior
from the ease of use point of view. As im-
mediate feedback regarding the progress
of the exercise is possible without any
other equipment necessary. Several other
commercial devices with similar function-
ality are mentioned and discussed. Proper
technique and mechanics of the boxing
punch is stated and its resulting signal
impulses described. Signal impulses for
different punch placements are shown and
described. Design and assembly of hard-
ware based on the parameters of expected
signals, together with its programming,
are presented. Databases of punch sig-
nals for different punch placements are
constructed. Median signal model needed
for proper detection is proposed and jus-
tified. A statistical model of a signal is
formulated, and UMP and GLRT detec-
tors based on it derived together with
sufficient statistics. Necessary unknown
parameters were estimated by the max-
imum likelihood method. Detection ac-
curacy and overall performance are eval-
uated, and possible alternative improve-
ments discussed.

Keywords: detekce, estimace, box,
úder, pohyb, akcelerometr, GLRT

Supervisor: Prof. Ing. Pavel Sovka,
CSc.,Ing. Pavel Máša, Ph.D.
Technická 1902/2
160 00
Praha 6-Dejvice

Abstrakt
Cílem této práce je prozkoumat způsob
provozu zařízení připevněného na boxo-
vací pytel, jehož úlohou je detekovat im-
pulzy zrychlení způsobené údery. Zařízení
je umístěno ve vrchní části pytle, v zor-
ném poli sportovce, kde mu poskytuje
okamžitou zpětnou vazbu bez nutnosti
dalšího vybavení. Diskutována jsou také
další, komerčně dostupná zařízení slou-
žící k podobným účelům. Je popsána zá-
kladní technika boxerského úderu a cha-
rakteristika impulzů způsobených údery s
různou lokalizací. Práce obsahuje návrh,
realizaci a naprogramování hardwaru při-
způsobeného předpokládaným signálům.
Jsou vytvořeny databáze signálů úderů
pro různá umístění a popsány. Jako mo-
del signálu byl zvolen medián. V práci je
uveden statistický model signálu a odvo-
zení z něho vycházejících UMP a GLRT
detektorů. Nezbytné neznámé parametry
byly odhadnuty pomocí ML odhadu maxi-
malizujícího jeho pravděpodobnost. Byla
vyhodnocena detekční přesnost a celková
výkonnost detektoru a navržena možná
alternativní řešení.

Klíčová slova: detection, estimation,
boxing, punch, MLE, motion,
accelerometer, GLRT

Překlad názvu: Návrh zařízení pro
detekci úderu při boxérském tréninku
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Chapter 1
Introduction

In the sport of boxing, heavy bag boxing drills are an essential part of the
practice of any boxer. It trains his power, endurance and technique among
many other abilities. Therefore improving upon the experience of a boxing
drill could be beneficial. For example, tracking the number of punches in
the round or the cadence of the series of punches gives the boxer and exact
benchmark for future improvements and quantify his progress thus making his
preparation more precise and effective. It can also make it more enjoyable with
stimulating challenges. But for all this functionality, reliable punch detection
is imperative. In this domain, there are several commercially available devices
such as Hykso, Corner, PunchLab, UFC force tracker and others. We will
focus on devices mounted directly on a boxing bag, which brings about several
advantages for user experience. A device placed on a boxing bag in or slightly
above the eye-height of the athlete allows for immediate visual observation of
the displayed statistics. Such placement is superior for user experience, but
maybe suboptimal for punch detection. The various unpredictable parameters
such as boxing bag height, weight, composition or suspension height make it
an appealing detection problem. Firstly we will examine the characteristics
of prevalent signals sensed by the intended device. Then we will construct
a measuring apparatus with three-axis accelerometer for data acquisition.
After we create several databases of punches, we will proceed with the signal
analysis, that will create a foundational knowledge for signal model creation
and detector proposal. The designed detector will be implemented, and its
performance tested on the created databases.
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Chapter 2
Contemporary state of problems

There are many electrical devices which assist athletes with training and
judges with more accurate decisions in competitions even in martial arts. We
will focus on commercial alternatives first.

Two most popular wearable punch trackers are Hykso and Corner. They
are using two trackers mounted under the wrist wraps of the boxer. Data
collected with accelerometer and gyroscope sensors are processed via artificial
intelligence trained on previous data (in case of Hykso). Those options offer
intensity tracking, punch recognition, detection and other advanced function-
ality due to their advantageous tracker placement on the wrists. Another
wearable solution called exIMU [11] is based on high range accelerometer and
gyroscope for motion tracking and Kalman filter for data processing. Devices
more similar to ours which are placed on a punching bag are for example
PunchLab, UFC Force Tracker or punch sensor [17].

PunchLab is an application on a mobile phone which is fastened to the
punching bag in an eye-height of a boxer. In this way, it serves both as a
tracking device and as a display.

The UFC Force Tracker is a stand-alone device mounted on the bottom of
the bag, and when connected to a mobile phone or tablet, shows information
about athletes training in real-time. Those are the most known commercial
products available on the market. Other found solutions were usually based
on a force sensors [13] implemented by flexiforce sensors, FITRO agility plate
[14] or similar type of sensors. However, commercial character limits public
information about their internal operation.

For more professional or laboratory use, the following devices were found.
Apparatus mentioned in [18] is built around a torsion bar and a target attached
on a lever arm attached to the said torsion bar. When a target is hit, statistics
about the force of the punch is calculated from the torque gauge and its known
properties. In 1996 Klapman [4] patented a device embedded in the boxing
glove with a pressure sensor in the punching area of the glove connected to a
micro-controller and accelerometer sensor placed on the bottom part of the
wrist area. Data were wirelessly transmitted to a computer for processing. A
similar device was devised by a team of Punthipayanon, Sirichet, Senakham
and Tanormsak [12]. It is using a FlexiForce force sensor with ten-millimetre
diameter, which was sandwiched by a pair of flat equal-area circular rigid

3

2. Contemporary state of problems ............................
pucks and embedded between padding layers of the boxing gloves at the
knuckle scoring area. Again micro-controller in the glove processed the data,
encrypted it and sent to a computer. The possibility to accurately measure
force comes with a hefty price. The need for custom made boxing glove,
whose manufacturing is a labour intensive handicraft work increases the cost
of the whole apparatus. Also, every glove is different, so every one of them
has to be individually calibrated. Commercial alternatives also offer force
measurements, but without the knowledge of the weight of the punching bag
or the boxer, it is just a rough estimate.

Unfortunately, in the scientific articles, information relevant to our use case
was sparse. Still, research in the patent library had given us overall awareness
about solutions implemented potentially outside the commercial use. We
found solutions predominantly using force and pressure sensors. Solutions
proposed in [5], [10], [9], [8] were made to fit in the punching bag and all
used some kind of a force measuring sensor. Mentioned were custom built
vibration sensors, piezoelectric sensors or special electric switches [7], that
can be are bridged when contacted by a moving object.

We also found some unusual approaches. A punch detection and force
measurement proposed in [6] is based on an interacting magnetic field, where
the moving body includes a material highly permeable to a magnetic field,
and the target includes means for generating a magnetic field in its vicinity.
The magnetic properties of the target are being detected by using a magnetic
field detector.

The wast majority of found solutions were either meant to be built into the
target area or designed as a wearable motion tracking devices. Our solution
as a universal stand-alone device adaptable to a given target apparatus differs
in this aspect. In our endeavours, we attempt to create a signal processing
method of reliable punch detection and design a solution which would offer
decent detection performance with hardware fixed to the boxing bag without
the need to endure the punch directly.

4

Chapter 3
Hardware

Before we could select any hardware, we needed to investigate its delimiting
parameters based on the signal we wanted to collect. If we selected these
parameters incorrectly, we would degrade our desired signal. Because our
primary goal was to create a database of signals from which we would
then extract parameters for our detectors, selection of optimal hardware
with sufficient redundancy is crucial. The variables which were necessary
to determine are accelerometer sensitivity range, sampling frequency and
quantization.

Firstly let’s inspect the sensitivity range. Studies concerned with maximal
force of a punch diverge greatly in their conclusions. From [21] stating
maximal force of 4096N we could deduce that on a 50kg boxing bag we would
get a

a = F

m
= 4096

50 ≈ 82ms−2

, which is approximate 8.2g of acceleration. The [22] states maximal punching
force of almost 8000N , that gives a maximal acceleration of around 16g. The
article [19] states 5.3g a and [20] even 3.2g. To get an assurance in the value,
we decided to perform our own experiment, which should assure us of the
correctness of used figures. From boxing gym SKPŠ Boxpraha we selected

[…]


N−1∑
n=0

s2[n] +
(

1
N

N−1∑
n=0

x[n]− Â

N

N−1∑
n=0

s[n]
)
N−1∑
n=0

s[n]

(7.11)
Then we compute Â for each incoming segment and input that into (7.11),
which gives us threshold for that particular segment. We should mention that
Â in the denominator of the first component of (7.11) could be a potential
complication for small values of Â. More thorough study of this model have
to be made before put into practice. Such a change in signal model could
reduce our difficulties with many false detections due to low threshold.

7.2 Exponential forgetting

Previous detectors were not made for real-time processing. In attempt to im-
plement some real-time detection we designed computationally undemanding
algorithm based on the same statistics as previous models. As a statistics we
used

T [n] =
∣∣∣∣∣
N−1∑
m=0

x[m]s[m]
∣∣∣∣∣ (7.12)

constantly updated with each incoming sample. Threshold value is initialised
with first calculated value of statistic and then updated with following formula

γ[n] = λ · (γ[n− 1]) + (1− λ) · T [n] (7.13)

Detection was then validated if the T[n] exceeded the adaptively set threshold
and at the same time was greater than some fixed second threshold derived
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.................................7.2. Exponential forgetting
according to the statistics properties. Fixed threshold was necessary for
elimination of possible detections caused by noise. After each detection
a detection was halted for next 500 to avoid repeating detections. That
effectively gave us maximal detectable cadence of punches of 8Hz (with
fs = 4000 Hz). With suitably set value of λ this detector had remarkable
detection performance. In our database II it detected 297 punches from
337 with 40 false detections. That equates to 88.13% true detection rate.
Database II is not labelled so this false detection count was arrived at by
visual inspection of the threshold and the statistic and thus is not a precise
evaluation. This approach could offer potentially great performance and will
be object of our further study.
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Chapter 8
Conclusion

The assignment of this thesis was to investigate the possibilities of an algorithm
designed for punch detection. To reach this goal, we divided this work into
several steps. First, we got acquainted with the mechanics of a boxing punch
and acceleration signals that it can generate on the surface of the boxing bag.
Then we, based on the characteristics of that signals, suggested, constructed
and programmed hardware capable of capturing desired signals without loss
of quality. Different punch signals then were analysed. Neyman Pearson
theorem was used to derive the greatest likelihood ratio test and sufficient
statistics for our task. Maximum likelihood estimates of amplitude and
time-shift were derived, and sufficient statistics of cross-correlation was set.
Then white Gaussian noise was verified by an experiment and its parameters
necessary for the detector thresholds determined. In the practical part of
the thesis, punch signals were measured, organised into databases I, II and
III, labelled and reviewed. Euclidean norm was selected as a solution to the
random placement of the punches. Median model from Euclidean norm was
suggested and justified. From this finding, it follows that the calibration phase
is necessary before the practical use of the device. Algorithm for automatic
punch signal detection and alignment was devised and used for iterative
median calculation. Contamination by swing signals was dealt with by the
analysis of its spectrum and application of a high-pass filter. We found that
filter effectiveness was best in signals from the bottom section and decreased
in middle and top sections of database I. Also, lowest energy loss, due to the
filtering, of punch signals was recorded for bottom punches and increased
with middle and top punches.

From medians, we calculated thresholds given by the GLRT detector for
each database and compared them with subjectively chosen thresholds based
on the visual inspection of the respective databases. Difference between
them was substantial by the orders of 1000. We normalised their energy
to the same level created both subjective and calculated thresholds for the
normalised medians and difference between them significantly decreased to
orders of single multiples. That gave us the possibility of a potential common
threshold, which we successfully found with 100% correct detection rate
in the top and middle sections and 98.5% with 0 false detections in the
bottom section of database I for a 1000 zero-width area. Also, we found
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8. Conclusion......................................
that detector performance is positively correlated to zero area width. Lastly,
we tested a detector based on just middle punch median which got 100%
detection with 0 false detections in the top and middle sections and almost
95% detection in the bottom section of database I for 1000 zero-width area.
Additionally, we tested the detector algorithm on a database II and 66% of
337 punches were detected. Finally, alternative approaches were suggested.
A more refined signal model was proposed, and GLRT and its necessary ML
estimates derived. This approach is yet to be tested. Lastly, an attempt for
a real-time detector was made and successfully implemented with remarkable
detection performance of 306 from 337 punches were detected with 0 false
detections in the database II.

To conclude, our primary detector had an outstanding performance in
database I, where punches were carefully placed, spaced, and all dealt with
similar reasonable power. However, in a real training scenario introduced
by database II, its performance lowered significantly. This detector could be
potentially used as an instrument by which an extensive labelled database
of punches could be created, by drawing on its capacity to reliable detect
adequately strong punches, with very low false detection rate. Database
created in this way can be then used for training of a neural network, which
could have greater potential for accurate detection of even weak and particular
punches. An alternative approach based on an exponential forgetting showed
promise of high detection performance with its 88.13% detection rate in its
pilot test on database II. Further research into both approaches will be carried
out in future studies.
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Appendix A
List of attached files

A.1 Database I

Top section. top_data_1. top_data_2. top_data_3. top_data_4. top_data_5. top_data_6. top_data_7. top_data_8. top_data_9. top_data_10. top_data_11. top_data_12. top_data_13. top_data_14. top_data_15
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Middle section.middle_data_1.middle_data_2.middle_data_3.middle_data_4.middle_data_5.middle_data_6.middle_data_7.middle_data_8.middle_data_9.middle_data_10.middle_data_11.middle_data_12.middle_data_13.middle_data_14.middle_data_15

Bottom section. bottom_data_1. bottom_data_2. bottom_data_3. bottom_data_4. bottom_data_5. bottom_data_6. bottom_data_7. bottom_data_8. bottom_data_9. bottom_data_10. bottom_data_11
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. bottom_data_12. bottom_data_13. bottom_data_14
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