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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zařízení pro detekci úderu při boxerském tréningu
Jméno autora: Bc. Filip Bobuski
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Pavel Sovka. CSc., Ing. Pavel Máša, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání hodnotím jako náročnější, neboť obsahovalo jak návrh a optimalizaci HW pro sběr dat, návrh a tvorbu databáze
úderů, tak též analýzu reálných signálů s cílem prozkoumat možnosti detekce úderů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo beze zbytku splněno, nad rámec zadání byly provedeny pilotní studie detekce, které byly realizovány pro
posouzení možností detekce úderů v reálném čase.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant v průběhu řešení práce prokázal silnou motivaci, byl velmi aktivní, dodržoval termíny, průběžně konzultoval
dosažené výsledky i návrhy na další postup prací a řešení. Během realizace práce diplomant prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce hodnotím jako velmi dobrou, diplomant byl schopen nastudovat problematiku detekce a znalosti aktivně
aplikovat pro modifikaci modelů signálu. Též dokázal skloubit teoretické znalosti a praktické zkušenosti z řešené
problematiky tak, aby dosáhl vytčených cílů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce, matematická symbolika i stylistika vět je v pořádku. Typograficky je práce zpracována
na slušné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou byla na velmi dobré úrovni. Diplomant využil relevantní publikace i informace a pomocí vhodně
navržených experimentů dokázal zpřesnit závěry uváděné v literatuře. Vlastní originální výsledky jsou v práci řádně uvedeny.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomant provedl systematický návrh a realizaci HW a příslušných programových funkcí pro snímání a uložení signálů
v reálném čase. Provedl optimalizaci vzorkovací frekvence a kvantování vzhledem ke statistikám snímaných signálů. Na
základě zkušeností s tréninkem a informací z literatury navrhnul metodiku tvorby potřebných databází a provedl jejich
analýzu a popis s cílem ověření detektoru. Jako míru pro vlastní detekci použil Euklidovu vzdálenost určenou ze všech tří
svodů akceleračního senzoru. Tím zaručil invariantnost vzhledem ke směru úderu. Diplomant použil dva modely detektoru:
jednak deterministický signál s neznámou amplitudou a šum, jednak předchozí model s přidanou neznámou stejnosměrnou
složkou. Pro druhý model odvodil vztahy po odhad parametrů. Navrhnul model signálu pro detekci pomocí vzájemné
energie. Tento model získal jako medián signálů z realizované databáze, přičemž pro jehož výpočet navrhnul metodu
synchronizace signálů. Navržený detektor využívající vzájemné energie upravil tak, aby byl invariantní vzhledem k umístění
úderu na boxovací pytel. Nad rámec zadání navrhnul alternativní postup detekce úderů pro silně nestacionární signál
s velkou dynamikou síly úderu. Diplomant prokázal schopnost systematické práce, dokázal vyvozovat závěry z výsledků
dílčích analýz a tyto závěry použít pro optimalizaci snímacího zařízení i detektoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Moje hodnocení vychází ze skutečností uvedených výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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